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وزیــر فرهنگ و ارشــاد اســامی در بازدید از جشــنواره 
چنیــن  برپایــی  براهمیــت  تأکیــد  بــا  ایرانــی،  اقــوام 
رویدادهایی گفت:»همه اقوام ایرانی قرن هاســت زیر 
چتر ایران فرهنگی زیســته اند؛ ایــران بزرگ، محصول 
همگرایی و زندگی مســالمت آمیز اقوام ایرانی است و 
ملت ایران امروز میراث دار این فرهنگ غنی هستند.«

ë  فرصتــی بــرای آشــنایی بــا خرده فرهنگ هــای اقوام
مختلف

آن طــور که در گــزارش روابط عمومــی وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اســامی آمده، محمدمهدی اسماعیلی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی، شامگاه جمعه بیست و سوم 
مهرمــاه، در حاشــیه بازدیــد از جشــنواره اقــوام ایرانی 
در دریاچه شــهدای خلیج فارس با ابراز خرســندی از 
برگزاری این جشنواره در ماه ربیع الاول و همزمانی آن 
با هفته وحدت گفت: »برپایی این گونه فضاها همواره 
مورد استقبال عموم مردم قرار می گیرد و اینکه مردم 
بتوانند با خرده فرهنگ های اقوام آشنا شوند، ظرفیت 

فوق العــاده ای بــرای اعتــای فرهنگ جامعــه ایجاد 
می کند.«اسماعیلی ادامه داد: »جشنواره وحدت اقوام 
ایرانی فرصت خوبی برای هنرمندان و فعالان مناطق 
مختلف کشور فراهم کرده که از این نظر به کارآفرینی 
و اقتصــاد هنــر هــم کمــک می کند. بــا توجه بــه اینکه 
ســرمایه گذاری در عرصه هــای هنری نســبت به ســایر 
حوزه ها بسیار کم هزینه تر است، شورای عالی اشتغال 
از محل تبصره ۱۸ بودجه سال ۱۴۰۱ منابع خوبی برای 
کارآفرینی هنری به مناطق مختلف کشــور اختصاص 
داده و قــرارگاه محرومیــت زدایــی فرهنــگ و هنر هم 
آموزش هــای هنری در سراســر کشــور را در دســتور کار 
دارد.«وی بــا اشــاره بــه رویکــرد عدالــت فرهنگــی در 
دولــت مردمی گفــت: »عدالــت فرهنگی بــه معنای 
فراهــم کردن زمینه های بــروز خاقیت های فرهنگی، 
هنــری اقشــار مختلف بخصــوص در بخش هــای کم 
برخوردار جامعه اســت که در وزارت فرهنگ و ارشــاد 

اسامی با جدیت این اهداف دنبال می شود.«

عضو شــورای عالی انقاب فرهنگی در بخش دیگری 
از ســخنان خــود بــا تأکید بــر اینکه همــه اقــوام ایرانی 
قرن هاســت زیر چتــر ایران فرهنگی زیســته اند، ادامه 
زندگــی  و  همگرایــی  محصــول  بــزرگ،  داد:»ایــران 
مســالمت آمیز اقوام ایرانی اســت و ملــت ایران امروز 

میراث دار این فرهنگ غنی هستند.«
اسماعیلی با اشــاره به برپایی جشــنواره وحدت اقوام 
ایرانی در منطقه سیاحتی گردشگری دریاچه شهدای 
خلیــج فارس گفــت: »با توجــه به ظرفیت های شــهر 
تهــران برای برگــزاری این گونه برنامه ها، پیشــنهاد ما 
بهره مندی بیشــتر این گونه موقعیت ها برای آشنایی 
هــر چه بیشــتر مردم بــا تنــوع فرهنگ و هنــری نقاط 

مختلف کشور است.«
ë  ضرورت انتقال میراث فرهنگی به نسل های آینده

وزیــر فرهنــگ اضافــه کــرد: »در این گونه جشــنواره ها 
با هویت ملــی عمیق و عرق ایرانی مواجه می شــویم 
که در جهان یکتا اســت و این میــراث فرهنگی باید به 

نســل های جدید منتقل شــود.« وی ادامه داد: »نســل 
جدید ما در ســال های اخیر بــه خاطر همه گیری کرونا 
بیشــتر زمــان خــود را در فضــای مجازی و شــبکه های 
اجتماعــی گذرانده و تــا حــدی از واقعیت های اصیل 
کشــورمان فاصلــه گرفته اســت؛ اما حالا کــه به همت 
دولت مردمی، مسأله کرونا تا حد زیادی مرتفع شده، 

بــار دیگر فضا بــرای اجتماعاتی چون جشــنواره اقوام 
ایرانی فراهم شده است.«

اســماعیلی در پایان تصریــح کــرد: »وزارت فرهنگ و 
ارشــاد اســامی برگــزاری رویدادهــای فرهنگی هنری 
در داخــل و خارج کشــور را با جدیت پیگیری می کند و 
امیدوارم ثمره این اقدامات در ماه ها و ســال های آتی 

بیــش از پیش نمایان شــود.« بنابر خبر دیگــری، وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اســامی روز گذشــته طی یادداشــتی 
در فضــای مجازی)روبیکا(، به برگزاری این جشــنواره 
اشــاره کرده و نوشــته:»۱7 ربیع الاول امسال در تهران 
حــال و هــوای متفاوتــی داشــت. اجتماع آحــاد مردم 
در میــدان ولیعصر عــج و برگزاری جشــنواره اقوام در 
دریاچه شــهدای خلیــج فارس با حضور اقشــار مردم 
بــا ســایق مختلف برگــزار شــد. پیامبر عزیــز ما محور 
وحــدت در داخــل کشــور و جهان اســام اســت. رهبر 
عزیز انقاب هم در دیدار صبح دیروز، همه امت را به 

همبستگی بر سر منافع جهان اسام دعوت کردند.«
گفتنــی اســت کــه جشــنواره وحــدت اقــوام ایرانــی به 
همــت ســازمان فرهنگــی هنری شــهرداری تهــران با 
هــدف معرفی فرهنگ، تمــدن و آداب و رســوم اقوام 
گوناگــون ایرانــی، از ۲۰ تــا ۲۹ مهر هر روز از ســاعت ۱۵ 
تــا ۲۲ در دریاچه شــهدای خلیج فارس میزبان عموم 

عاقه مندان است. 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در بازدید از جشنواره اقوام ایرانی :

ایران بزرگ، محصول زندگی مسالمت آمیز اقوام است

کوروش زارعی با »۴۱۰« در برج میلاد
سینمایش بزرگ کشــور با عنوان »۴۱۰« از یکشنبه 
۲۵ مهر در برج میاد تهــران روی صحنه می رود. 
تهیه کنندگــی  بــه   »۴۱۰« ســینمایش  اول  فصــل 
علیرضا کوهفــر و کارگردانی کــوروش زارعی از روز 
دوشــنبه ۲۵ مهر مــاه در برج میاد تهــران اجرای 

خود را آغاز می کند.
ســینمایش ابداعــی تــازه از حــوزه هنــری انقــاب 

اســامی اســت که با ترکیبی از قالب تئاتر و جلوه های ویژه سینمایی اثری 
متفــاوت را به نمایش می گذارد. از جلوه های ویــژه این اثر بزرگ می توان 
بــه بزرگ ترین آکواریوم تئاتری با ظرفیــت ۱۰۰ هزار لیتر آب و انفجار های 
بــزرگ اشــاره کــرد. »4۱۰« روایتــی متفــاوت از دفاع مقدس بــا محوریت 
شهیدسپهبد قاسم سلیمانی و فتح گردان غواصی لشکر ۴۱۰ ثارالله است 
کــه بــه مدت ۱۵ شــب تا ۱۱ آبان و در یک ســانس در برج میــاد تهران و با 
ظرفیــت بــالای ۴ هزار نفر تماشــاگر اجرا می شــود، این اجــرا تازه ترین اثر 
حوزه هنری انقاب اسامی است که به همت مؤسسه رسانه ای مهنا روی 

صحنه می رود./مهر

معرفی نامزدهای جایزه شعر »تی.اس الیوت«
جایزه معتبر ادبی »تی.اس الیوت« برای تقدیر از بهترین مجموعه شعر 

سال، فهرست ۱۰ نامزد نهایی را اعام کرد.
مجموعه شــعرهایی از »ویکتوریا آدوکوی«، »مارک پاژاک«، »جیمز کانر 
پترســون«، »دنیس ســاول«، »یومی ســود«، »فیلیپ گراس« )برنده این 
جایزه در ســال ۲۰۰۹(، »فیونا بنسون«، »جما بورگ«، »آنتونی جوزف« و 
»زفار کونیال« برای کســب جایزه ۲۵ هزار پوندی »تی .اس الیوت« رقابت 
خواهند کرد که در این میان ۵ شــاعر با نخستین اثر خود نامزد این جایزه 
ادبــی شــده اند. برنده نهایی این جایــزه روز ۱۶ ژانویــه ۲۰۲۳ )۲۶ دی ماه( 
اعام می شود. جایزه »تی .اس. الیوت« از سال ۱۹۹۳ برای بزرگداشت نام 
»توماس استرنز الیوت« شاعر، نمایشنامه نویس و منتقد ادبی برنده  نوبل 
ادبیات نامگذاری شــده اســت. ایــن جایزه به عنوان ارزشــمندترین جایزه 
ادبی در بریتانیا شناخته می شود و تنها جایزه ادبی است که توسط هیأت 

داورانی متشکل از شاعران شناخته شده داوری می شود./ایسنا

پخش گلچین برنامه »صبح جمعه با شما«
گلچیــن برنامه هــای »صبــح جمعــه بــا 
شــما« هــر شــب از رادیــو صبــا در قالــب 
برنامه »خط خاطره« پخش می شود. این 
جنــگ صبحگاهــی ســال های متوالی در 
بین شنوندگان به عنوان مرجعی شناخته 
می شــد که بــا لبخند و شــوخی حرف دل 

مردم را از طریق امواج رادیو به گوش مســئولان می رســاند. این برنامه با 
تاش گروهی از هنرمندان صداپیشه، مدت ها باب تفریح و خنده ایرانیان 

را در روز جمعه می گشود.
رادیو صبا با توجه به درخواست شنوندگان و رویکرد شبکه به عنوان مرجع 
طنــز و ســرگرمی، تصمیم به بازبخــش این جنگ رادیویی گرفــت و آن را 
در جــدول پخــش پاییزی رادیو صبا قرار داده اســت. از آنجا که بســیاری از 
بخش های این برنامه ویژه دهه های شــصت و هفتاد تهیه و تولید شــده و 
بســیاری از آیتم هــا از نظر بازه زمانی قابلیت پخــش ندارد گلچینی از این 
برنامــه خاطره انگیز بــا عنوان »خط خاطره« تنظیم می شــود و هر شــب 
ســاعت ۲۳ پخش می شــود. رادیو صبا را می توانید روی موج اف ام ردیف 

۱۰5.5 مگاهرتز بشنوید./ایسنا

تمدید مهلت ارسال آثار به فصل واره فرهنگی و هنری »ایثار«
مهلت ارسال آثار به دومین فصل واره فرهنگی و هنری »ایثار« به دبیری 
عبــدالله مرتضوی مدیــرکل بنیاد شــهید و امور ایثارگران شهرســتان های 

تهران تا ۱۵ آبان تمدید شد.
دومیــن فصــل واره فرهنگی و هنری »ایثــار« که در فصل پاییز ســال جاری 
برگزار می شود دارای بخش های سرود، نماهنگ، تئاتر خیابانی و صحنه ای، 
قصه گویی، موشن گرافی، کمیک موشن، انیمیشن، طراحی پوستر و عکس 
است.  »ایثار و ایثارگری در طول تاریخ ایران«، »شهدا و جانبازان و آزادگان 
دفاع مقدس«، »شهدای مدافع حرم، مدافع امنیت و...« ، »ایثار و شهادت 
در فرهنگ عاشــورایی و رضوی«، »ایثار روســتاییان و عشــایر کشور«، »ایثار 
کادر درمان، آتش نشــان ها«، »ایثار در قرآن کریم«، »شــهدای مســجد« و 

»ایثار اجتماعی« موضوعات این دوره از فصل واره هستند.
عاقه مندان برای کســب اطاعات بیشتر و همچنین ارسال اثر می توانند 
از طریق شــماره  تماس هــای  ۵۴۱۳۲۲۰۱ -۰۲۱ و پیام رســان های بله و ایتا 
۰۹۳۰۱۸۰۲۵7۸ اقدام کنند. همچنین ارسال آثار از طریق نشانی اینترنتی 

c.p.issar@gmail.com نیز امکانپذیر است./مهر

نمایشگاه عکس »خیال« در نگارخانه کلک خیال
نمایشــگاه گروهی عکــس با عنوان »خیال« از بیســت و پنجم مهــر تا دوم 
آبــان ماه ســال جاری در نگارخانه کلک خیال برپا می شــود.این نمایشــگاه 
گروهی که مشــتمل بر ۲۲ اثــر از ۱6هنرمند با تکنیک دیجیتال رنگی و با دو 
موضــوع مســتند اجتماعــی و معمــاری از نقاط مختلــف ایــران و در ابعاد 
۴۰*۳۰ به تصویر در آمده اســت، از گروه هنری بوبک به سرپرســتی مونیکا 
بختیاری فرد به نمایش گذاشته می شود. سکینه اصغرپور، الینا بختیاری فرد، 
علیرضا حبیبی زاده، مجتبی حق شناس، مصطفی حق شناس، امیرحسین 
حیدری، موســی روحی، فائزه ســلطانی، مینا شــورکی، رضا عباســی، ساناز 
عباسی، نادر عبدویی، فاطمه غاربی، زهرا کرم زاده، نگار نوروزی زمرد، افتخار 
وفایی شهرضایی هنرمندانی هستند که آثارشان در این نمایشگاه به نمایش 
در می آید. عاقه مندان می توانند تا دوم آبان ماه، هر روزه از ساعت ۸ تا ۱۶ 

از این نمایشگاه در نگارخانه کلک خیال، واقع در تهران دیدن کنند. /ایلنا
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نمایی از مستند »همه چیز از بالا قشنگ تر است«

 مدیر مرکز انیمیشن سوره در گفت وگو با »ایران«:

مصرف رسانه ای کودکان با فقدان مدیریت روبه روست

س
فار

 

 فرهنگــی/ ســی ونهمین جشــنواره بین المللی 
فیلم کوتاه تهــران به دبیری مهدی آذرپندار از 
۲7 مهــر تــا ۲ آبان ۱4۰۱ )۱۹ تــا ۲4 اکتبر ۲۰۲۲( 
در پردیس ســینمایی ملت برگزار می شــود. در 
بخش مســتند این دوره از جشنواره ۱۳ مستند 
برای کسب »برگ زرین« با هم رقابت می کنند. 
مســتند کوتاه »همه چیز از بالا قشنگ تر است« 
از جملــه فیلم هــای راه یافته به بخش مســتند 
سی ونهمین جشــنواره بین المللی فیلم کوتاه 

تهران است.
دربــاره  اثــر  ایــن  کارگــردان  حــدادی  کاوه 
شــکل گیری ایــده ایــن اثــر بــه »ایــران« گفت: 
»داســتان این مســتند روایتی از واقعه ای است 
که در سال ۶۵ در جنگ بین ایران و عراق روی 
داده اســت. در ایــن رویداد دو مدرســه ابتدایی 
و راهنمایــی کــه کنــار هــم قــرار داشــتند، مورد 
اصابت موشک قرار گرفتند و ۶۸ دانش آموز در 
جریان این حادثه کشــته شدند و مستند »همه 
چیز از بالا قشــنگ تر اســت« با نــگاه خاصی به 

ایــن موضــوع می پــردازد.« او در ادامــه افــزود: 
»ســاخت »همــه چیز از بالا قشــنگ تر اســت« 
دغدغــه همیشــگی ام بــوده اســت تــا بتوانــم 
اتفاقی که ســال ها قبــل در شــهرم بروجرد رخ 
داده اســت، در یک مســتند به تصویر بکشــم و 
این اولین بار است که در یک فیلم به این ماجرا 

پرداخته می شود.«
ایــن کارگــردان دربــاره توجــه ایــن دوره از 
جشــنواره به ســینمای بومــی و ژانرهای متنوع 
در فیلــم کوتــاه، بیــان کــرد: »نمی دانــم چقدر 
می تــوان این ژانر را در فیلم مســتند نیز اعمال 
کــرد امــا مســتند »همــه چیــز از بالا قشــنگ تر 
اســت« به نوعی بین فیلم مستند و تجربی در 
نوســان و حرکت است اما به  دلیل پرداختن به 
امری واقعی بعد مســتند آن پررنگ تر است و 

به یک واقعه تاریخی اشاره می کند.«
حدادی همچنیــن از میزان مناســب بودن 
بســتر فیلم کوتاه برای آثار مستند توضیح داد: 
»به نظرم هر موضوعی در حوزه مســتند، خود 

به ما زمان پرداختش را می گوید. من در جریان 
ساخت مستندم به زمان بندی اش فکر نکردم 
یا اینکه آن را حتماً به جشنواره برسانم بلکه به 
ســراغ ســوژه رفتیم و معتقدم همین میزان از 
اطاعــات و زمان برای تأثیرگذاری بر مخاطب 
کافی بــود و فیلم به لحاظ زیبایی شناســی هم 

تأمین شده است.«
ایــن کارگردان با اشــاره بــه اهمیت جایگاه 
جشــنواره بین المللــی فیلــم کوتــاه تهــران در 
سینمای کوتاه ادامه داد: »این رویداد ظرفیت 
بالایــی از مخاطبــان را دارد کــه چــه به عنــوان 
فیلمساز داســتانی و چه مستند می توان از آن 
برای دیده شدن فیلم های کوتاه استفاده کرد. 
هرچنــد بخــش داســتانی معمولًا برجســته تر 
و پرمخاطب تــر اســت امــا دســت کم در چنــد 
ســالی که مخاطب این رویداد بــودم، همواره 
برایــم تماشــای آثار بخــش مســتند جذاب تر 
بــوده اســت البتــه بیشــتر فیلم های داســتانی 

ساخته ام.«

کاوه حدادی در گفت وگو با »ایران« از تجربه کارگردانی مستند »همه چیز از بالا قشنگ تر است« گفت

طرح مستندگونه یک واقعه تاریخی

ë  هر ســاله با نزدیک شــدن به هفتــه ملی کودک 
دربــاره آســیب ها و کاســتی های برنامه ســازی و 
ســاخت فیلم و ســریال ویژه کــودک و نوجوان، 
حرف و سخن بسیار بیان شده است اما همچنان 
شــاهد ضعف های بســیار در این حوزه هســتیم. 
چرا با وجود ظرفیت های خــوب و تجربه دوران 
درخشــان دهه هــای 60 و 70، بتدریــج به شــرایط 

امروز رسیدیم؟
این پرسش را می توان از چند وجه نگریست. 
اول اینکــه اساســاً مــا در تمــام ایــن ســال ها، به 
کــودکان فکــر نکردیم، برایشــان برنامــه تدارک 
ندیدیــم و در تمــام ســطوح مدیریتــی پــس از 
انقــاب، کودکان کمتر به حســاب آمدند، یعنی 
افــراد چنــان درگیر مســائل ســنین دیگــر بودند 
که کــودک به محاق فراموشــی ســپرده شــد اما 
چنــد ســالی می شــود کــه موضوعــات کــودکان 
حائز اهمیت شــده و در حــال برنامه ریزی برای 
ایــن نســل شــدیم. البتــه هنــوز مدیرانــی وجود 
دارنــد کــه برنامــه  و فیلــم بــرای کــودک را در 
اولویت نمی دانند و معتقدند بزرگ می شــوند. 
می شــوند؟  بــزرگ  چگونــه  نمی پرســند  امــا 
ترافیــک  مصــرف  بیشــترین  حاضــر  حــال  در 
بســترهای پخش فیلم به انیمیشــن اختصاص 
دارد؟ چــرا؟ به دلیــل آنکــه بچه هــا بــا محتوای 
تولیــد شــده برای خودشــان رشــد خواهنــد کرد 
یعنــی بــا دیدن انیمیشــن بــزرگ می شــوند. ما 
متولدان دهــه  6۰ بخشــی از جهان بینی و نظام 
معرفتی مــان محصــول کارتون هایــی اســت که 
 دیدیم. نســل های بعدی نیز به همین صورت، 
بــا ایــن تفــاوت کــه در آن دوره  تلویزیــون بــرای 
مــا انتخاب می کــرد که چــه ببینیم امــا در حال 
حاضر بچه ها خود دســت به انتخــاب می زنند. 
اینکــه چــرا با وجــود ظرفیت های خــوب در این 
حــوزه و دوران درخشــان دهه هــای 6۰ و 7۰ بــه 
این شــرایط رســیدیم، باید بگویم که یا با ایشان 
خوب تا نشــد، یــا آنها بــه روز نشــدند. به عنوان 

مثــال »کاه قرمــزی« بــا نســل ما شــکل گرفت 
و تــا بزرگســالی همراهمــان بــود. در حقیقــت 
»کاه قرمــزی« ایــن ســال ها بــرای بچه هــا نبود 
بلکــه بــرای بزرگترهایــی بــود کــه بــا آن خاطره 
داشــتند. همچنیــن برنامه هــای دیگــری با فرم 
کودکانــه وجــود دارد امــا مخاطبــش بزرگســال 
اســت. به عبــارت دیگر مــا نیرو برای این نســل 
ســوء  محصــول  هــم  آن  کــه  نکردیــم  تربیــت 
مدیریــت و فقــدان راهبــرد کان بــرای کودکان 

نسل های متمادی است.
ë  آثار هنری ویژه این گروه ســنی می توانند علاوه

بر ســرگرمی، در شــکل دهی شــخصیت بچه ها، 
نقــش بــازی کننــد و در میــان ســایر مؤلفه هــای 
تربیتــی، بخشــی از ایــن بــار را بر دوش بکشــند. 

امروزه تا چه اندازه به این مسأله توجه می شود؟
مــا در طــول زندگــی واجــد یــک جهان بینــی 
هســتیم و این جهان بینی محصول مجموعه ای 
کــودک  آیــا  امــا  آگاهی هاســت.  و  دانســته ها  از 
شــدن  ســاخته  مســیر  خــودآگاه،  والدیــن،  یــا 
جهان بینــی نســل آینــده را انتخــاب می کننــد؟ 
قطعاً نه. مســأله این است که آگاهی های فردی 
و جمعی متنوعی بر ســر کــودک می بارد اما این 
بــارش ناخــودآگاه اســت. فرزندان هر نســل، در 
معــرض ناخودآگاه جمعی اطرافشــان هســتند 
کــه به آگاهی می انجامد. یادمان باشــد که حتماً 
و حکماً تولید رسانه ای مهم ترین مؤلفه  ساخته 
شــدن جهان بینی نسل هاســت. همین امروز که 
موضوع نسل »زد« داغ شده، پدیداری و بررسی 
یک علت اســت. ما مدت ها فریاد زدیم که باید 
دربــاره  جهان بینــی نســل های جدیــد مطالعــه 
و بــرای آنهــا برنامه ریــزی کنیــم و بدانیــم کــه 
فرزنــدان ما آینده  ما هســتند و بیشــترین برنامه 
باید برای آنها تمهید شود اما رها کردیم، برنامه  
تخصصی و ویژه برای ایشــان نســاختیم، آنها را 
بــه اصالــت نپنداشــتیم و تصورمان ایــن بود که 
آنها هم خود به خود بزرگ می شــوند. حقیقت 

این اســت که اگر رها کنیــم، نمی دانیم بعدها با 
چــه چیــزی مواجه می شــویم، فــارغ از اینکه آن 
آینــده خوب اســت یا بــد. من معتقــدم در چند 
ســال اخیــر و با ظهــور مدیران نســل های جوان، 
به مســأله  کودکان، توجه بیشــتری شــده است و 
مــردم نیــز نســبت به فرزنــدان خود حســاس تر 
شده اند. این مســأله خوب و قابل تجلیل است، 
امــا حتماً کافی نیســت بلکه باید بیــش از پیش 
بکوشــیم تا برنامه ریزی دقیقی داشــته باشــیم. 
بایــد خــوراک فرهنگی بچه هــا را رصــد و پایش 
کنیم و با شناخت انواع تبارهای فرهنگی موجود 

در جامعه، راهبرد همه جانبه داشته باشیم.
ë  شــما هم بــه شــکل مســتقیم یــا غیرمســتقیم

بــا بچه هــای امــروز ســروکار داریــد. به نظر شــما 
اصلی تریــن نیــاز آنهــا کــه بایــد در تولیــد کالای 

فرهنگی و هنری لحاظ شود، چیست؟
نیازســنجی محصــول یــک مطالعــه  فراگیــر 
و عمیــق آکادمیک اســت کــه از نظــر من چنین 
طراحــی همه جانبــه ای امــروز محقــق نیســت. 
بخشــی همین اســت که مــا مطالعــات طولانی 
در ایــن حــوزه انجــام دهیــم و نیازهــای واقعــی 
کودکان اقشــار مختلــف جامعــه را بفهمیم. اما 
به اندازه  اســتقرای خــود از آنچه در این ســال ها 
دیــدم، همــان مســأله  جهان بینــی اســت. یــک 
نکته  مهم این است که مصرف رسانه ای کودک 
بیش از هر چیزی، انیمیشــن اســت. ما در ایران 
به دلیل قانون کپی رایت، به تمام انیمیشن های 
تولید شــده در جهان دسترســی نامحدود داریم 
و کــودکان مــا در معــرض آن چیزی هســتند که 
کودکان در ســایر نقاط جهــان از آن بهره مندند. 
ایــن مســأله باعــث شــده اســت به ســمت تک 
فرهنگی در جهان سوق پیدا کنیم، به این معنی 

کــه وقتی مصــرف فرهنگی کــودکان در ایــران با 
کودکان غربی یکی می شود، به مرور جهان بینی 
نســل های بعدی ما بــا جهان بینی غربی ها یکی 
می شود. به عبارت دیگر ما در مصرف رسانه ای 
کودکان، برنامه ریزی روشــنی نداریم. آنچه باید 
لحاظ کنیم فُرم و فرهنگ ایرانی و پاسداشت تبار 
تاریخی و جغرافیای خودمان است. روزگاری در 
جهــان، تفاوت میان جهان بینی غربی و شــرقی 
وجــود داشــت و مستشــرقان بســیاری از غــرب 
آمدند، درباره این موضوع مطالعه کردند و آثار 
فراوانــی نگاشــتند. امــا از آن جهان بینی شــرقی 
چــه آنچه در ایــران فرهنگی وجود داشــته و چه 
آن چیزی که در شــرق آسیا موجود بوده، چیزی 
باقــی نمانده اســت. البته این به معنــای از بین 
رفتن نیســت، بلکه در متوازن نبــودن تولیدات، 
غربی ها جهان بینی خود را مسلط کردند. با نگاه 
بــه تحــولات فرهنگی کــره جنوبی این ســؤال به 
وجــود می آید کــه آیا آنها به غرب رســوخ کردند 
یا با فرم غربی مستحیل شدند؟ همچنین اگر به 
آثار رسانه ای ترکیه نیز نگاه کنیم، این پرسش در 
ذهن ایجاد می شود که تبار تاریخی فرهنگی آنها 
کجاســت؟ مــا باید فرهنگ خــود را چه به لحاظ 
زیبایی شناســی، چه به لحاظ محتوایی بســازیم. 
در ایــن میــان مخالــف محدودســازی گســترده 
هســتم، امــا معتقــدم نیازمنــد ســرمایه گذاری 
روی فرهنگمان هســتیم. یک راهکار این اســت 
که مصــرف ترافیک انیمیشــن های غربی، برای 
پلتفرم هــا، باید به پرداخت مالیــات منجر و آن 
مالیات در صندوقی برای توســعه  ملی تولیدات 
رســانه ای جمــع شــود. هنــوز ایــن مفاهمــه در 
میان مســئولان وجود ندارد که تــا چه اندازه این 
تســلط فرهنگی غرب، بر کودکان ما در ســاختار 

جهان بینی شــان  نزدیک اســت. همچنین ما در 
مصرف رسانه ای کودکان دچار فقدان مدیریتیم 
و همیــن امــر باعث می شــود که خیلــی زود دیر 

شود.
ë  مرکز انیمیشن سوره به عنوان یکی از نهادهای

تولیدکننده اثر برای این گروه ســنی، چه مواردی 
را در آثارش لحاظ می کند؟

مــا به قــدر بضاعتمــان در حال تولیــد آثار با 
مؤلفه هایــی هســتیم کــه پیش تر عــرض کردم. 
تولیداتی که به اســتانداردهای فرمی و گرافیکی 
جهــان نزدیک باشــد، اما زیبایی شناســی ایرانی 
آن  محتوایــی  لحــاظ  بــه  و  شــود  لحــاظ  آن  در 
چیزی باشــد که برای ما اســت. ایــن مرکز با یک 
برنامه ریــزی دقیــق به دنبــال ایــن اســت کــه از 
امســال، حداقل ســالی یک انیمیشــن سینمایی 
اکــران کند. بر این اســاس ســال ۱4۰۱ انیمیشــن 
»لوپتو« و در ســال های بعد به ترتیب »مسافری 
از دایتیا«، »رؤیاشــهر« و »یــوز« را اکران خواهیم 
حــال  در  پنجــم  ســال  بــرای  هم اکنــون  و  کــرد 
هــم  ســریال  زمینــه   در  هســتیم.  برنامه ریــزی 
تولیــدات زیــادی را بــر اســاس آثــار پرمخاطــب 
جهــان بــا محتــوای داخلــی در دســتور کار قــرار 
دادیم. از ســوی دیگر ما به دنبال کشف تیم های 
توانمند در استان های مختلف کشور هستیم و در 
این زمینه هم »رویازی« را برگزار می کنیم که به 
عدالت سرمایه گذاری منجر می شود. همچنین 
در اصاح ساختار نیز در حال مطالعات گسترده 
هســتیم تا بتوانیم مدیریت پروژه هــا را به اندازه  
ابعاد تکنیکال تولید کنندگان به اســتانداردهای 
جهانــی نزدیــک کنیــم. نتیجــه آنکــه تــاش ما 
اثرگذاری در ساختار صنعت انیمیشن، محتوای 

این صنعت و اقتصاد پویای آن است.

سپیده شــریعت رضوی/ سینمای ایران هر از چند گاهی شــاهد فیلم ها و انیمیشن های ویژه کودک و 
نوجوان است؛ این در حالی است که جمعیت ایران زیاد شده و بالطبع تعداد کودکان در جامعه نیز 
افزایش پیدا کرده اما ســال های زیادی است که فیلم درخشــانی در حوزه کودکان و نوجوانان ساخته 
نشــده اســت. ناگفته نماند که ســینمای کودک می تواند فروش خوبی داشــته باشــد چرا که کودکان 
به تنهایی برای تماشــای فیلم به ســینما مراجعه نمی کنند و خانواده ها هم با آنها به سینما می روند. 
ســاخته نشــدن اثر ویژه این گروه ســنی دلایل بســیار دارد که در گفت و گو با امیررضا مافی مدیر مرکز 
انیمیشن سازمان ســینمایی ســوره بدان پرداختیم و در ادامه می خوانید. مدیر مرکز انیمیشن سوره 
معتقد اســت هنوز این مفاهمه در میان مسئولان وجود ندارد که تا چه اندازه تسلط فرهنگی غرب بر 
کودکان ما در ســاختار جهان بینی شان  نزدیک است. همچنین ما در مصرف رسانه ای کودکان دچار 

فقدان مدیریتیم و همین امر باعث می شود که خیلی زود دیر شود.

نما
سی

او در ادامــه افــزود: »باید بگویــم نمی توان 
از مخاطبــان انبوه جشــنواره فیلم کوتاه تهران 
بــه راحتی گذشــت و با وجــود اینکه ســینمای 
مســتند یــک جشــنواره تخصصــی هــم دارد، 

جشــنواره فیلــم کوتــاه تهــران توانســته اســت 
جایــگاه خــود را در ایــن حــوزه نیــز ثبــت کند. 
امیدوارم این رویداد نگاه ویژه تری  به مســتند 

داشته باشد.«


